PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4120/2025

Assunto: Manutenção das estradas rurais do Bairro do Mato Dentro, principalmente a Estrada Municipal

das Palmeiras, Estrada Municipal Gumercindo Pravet e Estrada Municipal Mato Dentro e

demais no bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção das estradas rurais do Bairro

do Mato Dentro, principalmente a Estrada Municipal das Palmeiras, Estrada Municipal

Gumercindo Pravet e Estrada Municipal Mato Dentro e demais no bairro.

Solicitamos os serviços de nivelamento, cascalhamento e demais reparos

necessários para garantir melhores condições de tráfego e segurança aos moradores e

veículos leves e pesados que utilizam diariamente essas vias.

As estradas do bairro Mato Dentro apresentam condições precárias, com

buracos, desníveis e ondulações, o que vem dificultando o tráfego de veículos, colocando

em risco a segurança dos moradores e prejudicando o escoamento da produção agrícola

da região. A manutenção é de extrema importância para atender às demandas da

comunidade local e melhorar a mobilidade e acessibilidade ao bairro.

A manutenção das Estradas é de fundamental importância para o

transporte escolar das crianças residentes no bairro, pois em dias chuvosos ou quando a

condição de trafegabilidade das estradas não está adequada, as Vans Escolares não

realizam o transporte das crianças, impossibilitando o direito básico de acesso à

educação.

Diante do exposto, solicitamos a Manutenção URGENTE das Estradas

Rurais do Bairro do Mato Dentro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P